СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  07.11.2024 №194

с. Новая Усмань

О внесении изменений в Устав Усманского 1-

го сельского поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской

области

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях

приведения в соответствие с действующим законодательством, Совет

народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Усманского 1-го сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области, принятый

решением Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области от 06.12.2022

№25 следующие изменения:

1.1. Статью 9 Устава дополнить пунктом 27 следующего содержания:

«27) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.2. В части 3 статьи 11.1 Устава слово «обнародованию» заменить словами

«официальному опубликованию», слово «обнародования» заменить словами

«официального опубликования».

1.3. В части 7 статьи 13, в части 6 статьи 14, в части 3 статьи 15, в части 6

статьи 16, в частях 5, 14 статьи 17.1, в части 9 статьи 20, в части 3 статьи 21 Устава

слово «обнародованию» заменить словом «опубликованию».

1.4. Часть 2 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:

 «2. Совет народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения

Новоусманского муниципального района обязан назначить местный

референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет народных

депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского

муниципального района документов, на основании которых назначается

местный референдум.

В случае, если местный референдум не назначен Советом народных

депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского

муниципального района в установленные сроки, референдум назначается

судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального

района, органов государственной власти Воронежской области,

уполномоченной в соответствии со статьей 40 настоящего Устава

соответствующей избирательной комиссии или прокурора.

Назначенный судом местный референдум

организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его

проведения осуществляется исполнительным органом Воронежской области

или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения

местного референдума.».

1.5.  В абзаце втором части 5 статьи 18.1. Устава  слова «пунктами 1 –

7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2».
1.6. В части 4 статьи 19 Устава слово «обнародование» заменить словом

«опубликование».

1.7. Часть 4 статьи 33 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего

содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.8. В абзаце 5 части 1 статьи 33.1 Устава слово «обнародованию»  заменить

словом «опубликованию».

1.9. В пункте 2 части 1 статьи 35 Устава слово «обнародует»  заменить

словами «официально опубликовывает».

1.10. Абзац 1 части 2 статьи 38 Устава изложить в следующей

редакции:

«2. К полномочиям администрации Усманского 1-го сельского

поселения при осуществлении муниципального контроля относятся:».
1.11. В части 3 статьи 44 Устава слово «обнародованию» заменить словом

«опубликованию», слово «обнародованием» заменить словом «опубликованием»,

слово «обнародование» заменить словом «опубликование».

1.12. В части 8 статьи 44 Устава слово «обнародованию» заменить словом

«опубликованию», слово «обнародования» заменить словом «опубликования»,

слово «обнародовать» заменить словом «опубликовать».

1.13. В части 2 статьи 45 Устава слово «обнародования» заменить словами

«официального опубликования».

1.14. Часть 6 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их

официального обнародования.

Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в

том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,

осуществляется путем официального опубликования муниципальных нормативных

правовых актов в официальном издании органов местного самоуправления

Усманского 1-го сельского поселения «Муниципальный вестник Усманского 1-го

сельского поселения».

Муниципальные нормативные правовые акты Совета народных депутатов

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района о

налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом

Российской Федерации.

Муниципальные ненормативные правовые акты подлежат официальному

опубликованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами

Воронежской области, настоящим Уставом, решениями Совета народных

депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального

района либо самими муниципальными правовыми актами.

Муниципальные ненормативные правовые акты вступают в силу с момента их

подписания, либо со дня, указанного в самом акте.».

1.15. Статью 46 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Порядок опубликования муниципальных правовых актов,

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.

1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании органов

местного самоуправления Усманского 1-го сельского поселения «Муниципальный

вестник Усманского 1-го сельского поселения».

2. Муниципальные правовые акты Усманского 1-го сельского поселения,

подлежащие официальному опубликованию, опубликовываются не позднее чем

через 15 дней со дня принятия (издания) муниципальных правовых актов, если

иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области,

настоящим Уставом.

Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления,

опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня заключения указанных

соглашений, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами

Воронежской области, настоящим Уставом.».

1.16. Статью 63 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 63. Ответственность главы Усманского 1-го сельского

поселения перед государством.

1. Губернатор Воронежской области издаёт указ об отрешении от

должности главы Усманского 1-го сельского поселения в случае:

1) издания главой Усманского 1-го сельского поселения нормативного

правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации,

федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу,

законам Воронежской области, Уставу Усманского 1-го сельского поселения,

если такие противоречия установлены соответствующим судом, а

глава Усманского 1-го сельского поселения в течение двух месяцев со дня

вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного

решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по

исполнению решения суда;

2) совершения главой Усманского 1-го сельского поселения действий, в

том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера,

влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству

и территориальной целостности Российской Федерации, национальной

безопасности Российской Федерации и её обороноспособности, единству

правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое

использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,

бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных

трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено

соответствующим судом, а глава Усманского 1-го сельского поселения не

принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

2. Срок, в течение которого Губернатор Воронежской области издает

правовой акт об отрешении от должности главы Усманского 1-го сельского

поселения не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу

последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не

может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения

суда.

2.1. Губернатор Воронежской области вправе вынести

предупреждение, объявить выговор главе Усманского 1-го сельского

поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по

обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления федеральными законами и (или) законами Воронежской

области.

2.2. Губернатор Воронежской области вправе отрешить от должности

главу Усманского 1-го сельского поселения в случае, если в течение месяца

со дня вынесения Губернатором Воронежской области предупреждения,

объявления выговора главе Усманского 1-го сельского поселения в

соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой Усманского 1-

го сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры

по устранению причин, послуживших основанием для вынесения

предупреждения, объявления выговора.

3. Глава Усманского 1-го сельского поселения, в отношении которого

Губернатором Воронежской области был издан правовой акт об отрешении

от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в

течение 10 дней со дня его официального опубликования.».

1.17. В статью 64 Устава внести следующие изменения:

1.17.1. Дополнить часть 2 пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

1.17.2. Дополнить часть 2 пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое не достижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

1.18. В части 5 статьи 65 Устава  слова «органами исполнительной

власти Воронежской области» заменить словами «исполнительными

органами Воронежской области».

 2. Представить настоящее решение в Управление Минюста России по

Воронежской области для государственной регистрации в порядке,

установленном федеральным законодательством.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной

регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Усманского

1-го сельского поселения                                                             А.М. Ларионов